
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 34 DEL 26/07/2024

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE DEL CONTO.

Il SINDACO, FRANCISCO JAVIER MIERA DIRUBE, ha convocato il CONSIGLIO
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, per il giorno 26/07/2024 alle ore
19.03 in adunanza Pubblica Straordinaria.

Al presente punto dell'ordine del giorno risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

FRANCISCO JAVIER MIERA 
DIRUBE

SI MARIO FERRAIOLI NO

ANA ROSA LABORDA LAMPRE SI ALESSANDRO GHIZZARDI SI

ORLANDO CIPOLLA NO GIUSEPPINA AMBROSIO SI

DEBORAH VULPIO SI NADIA VERDUCI SI

SABRINA FRANCESCA ZAINO SI MICHELE GORGOGLIONE SI

FULVIO FIORIN SI ALESSANDRO GALIERO SI

GABRIELE DEGIORGIO DI GAFFI SI

Presenti : 11   Assenti : 2   

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Paolo Pepe. 

In  qualità  di  SINDACO,  FRANCISCO  JAVIER  MIERA  DIRUBE  assume  la
presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Proposta n. 40 del 19/07/2024

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE DEL CONTO.

IL SINDACO

introduce il punto n. 4 dell’ordine del giorno e lo illustra brevemente, ringraziando il Revisore uscente, che
si ripromette di incontrare, e augurando buon lavoro al nuovo Revisore che è il primo dei Professionisti
sorteggiati dalla Prefettura. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n.
174, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 dicembre 2012, n. 213.

Premesso che il Comune di Noviglio alla data del 31/12/2023 conta nr. 4480 abitanti;

Richiamati in particolare:
1. l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui
uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo
dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;

2. l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle
unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo
revisore;

3. l’articolo 235,  comma 1,  il  quale  stabilisce  che l’organo di  revisione dura in  carica  tre  anni  e alla
scadenza è prorogato ex lege per non più di 45 giorni, ai sensi degli artt. 2, 3, commi 1, 4, commi 1, 5
commi 1, e 6 del d.l. 293/1994 ed i suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta;

Visti inoltre:

a) l’art. 16 comma 25 del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n.
148/2011  il  quale  prevede  che,  a  decorrere  dal  primo  rinnovo  dell’organo  di  revisione  successivo
all’entrata in vigore della legge di conversione, la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da
apposito elenco nel quale possono essere inseriti a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel
registro dei revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27/01/2010 nr. 39, nonché gli iscritti all’ordine
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

b) il  DM Interno  n.  23 del  15 febbraio  2012,  recante  il  Regolamento  per  l’Istituzione  dell’elenco dei
revisori  degli  enti  locali  e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario,  con il
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione
previste dalla norma sopra richiamata;

c) il Decreto del 05 giugno 2012 a firma del Direttore della Direzione della Finanza Locale avente per
oggetto “Modalità e termini per la presentazione delle domande di inserimento nell’elenco dei Revisori
dei conti degli enti locali per la fase di prima applicazione del Decreto del Ministro dell’Interno 15
febbraio 2012 n. 23”, che approva l’avviso per le domande di inserimento nell’elenco dei Revisori dei
conti  degli  enti  locali  appartenenti  alle regioni  a statuto ordinario,  in fase di prima applicazione del
Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, dal quale vengono
estratti i nominati fino alla data del 28 febbraio 2013;

d) il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali
delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011.

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie
speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema

Pag. 1



ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario,
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura– Uffici territoriale di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  consiliare n. 15 del 16/06/2021 con cui l’Amministrazione
Comunale ha affidato per il triennio 2021/2023 (dal 13.07.2021 al 12.07.2024) l’incarico di Revisore dei
Conti del Comune di Noviglio al Dott. Giovanni Locatelli;

Vista la nota prot. 2170 del 19/04/2024 con la quale questo Ente ha comunicato tramite PEC alla Prefettura
– Ufficio territoriale di Governo di Milano la scadenza in data 12/07/2024 dell’incarico del revisore unico
Dott. Giovanni Locatelli;

Dato e preso atto che:
a) in data 22 aprile 2024 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha provveduto ad estrarre a

sorte  i  nominativi  inseriti  nell’elenco  dei  revisori  ai  fini  della  successiva  nomina  da  parte  del
Consiglio Comunale dell’ente Comune di Noviglio;

b) i  tre  nominativi  estratti  dall’elenco  regionale  risultano  essere  i  seguenti,  il  primo  dei  quali  è
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione,
nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:

1° IEMBO MARIA GIUSEPPINA – MBIMGS72D49C352X – 1^ Revisore Estratto
2° BREDA STEFANO – BRDSFN91T30E884S – 2^ Revisore Estratto
3° ROLANDI ROBERTO – RLNRRT66T08F754R – 3^ Revisore Estratto

Vista che l’Ente ha comunicato al primo estratto IEMBO MARIA GIUSEPPINA l’esito del sorteggio per la
nomina di Revisore dei conti;

Preso atto che la dott.ssa Iembo Maria Giuseppina, con nota prot. 4022/2024 ha dichiarato:

1. la  sua  accettazione  alla  nomina  di  Revisore  dei  Conti  del  Comune  di  Noviglio  per  il  periodo
2024/2027;

2. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità previste dall’art. 236
del TUEL;

3. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità rispetto al limite del numero di incarichi
previsti dall’art. 238 del TUEL;

4. di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 2399 comma 1 cod. civ.;
5. di non aver riportato condanne penali che impediscono l’esercizio delle funzioni pubbliche;
6. di confermare il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della

domanda di iscrizione all’elenco dei revisori degli enti locali;

Considerato che il Comune di Noviglio si sta avvalendo della proroga ex lege, con una durata non superiore
a  45  giorni  come  permesso  dalle  disposizioni  normative  sopra  citate  e  nelle  more  dell’adozione  della
delibera di Consiglio Comunale mantenendo attivo l’incarico attribuito al Dott. Locatelli Giovanni fino al
31/07/2024;

Ritenuto quindi procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della Dott.ssa Iembo Maria
Giuseppina, C.F. MBIMGS72D49C352X, con decorrenza dal 01/08/2024 e fino al 31/07/2027;

Visto l’art. 241, comma 7 del citato D.Lgs. 267/2000, che con riferimento alla determinazione del compenso
dei Revisori dei conti chiarisce che il compenso base annuo spettante al Revisore viene definito con la stessa
Deliberazione Consiliare di nomina;

Visto il D.Lgs. 267/2000, che agli artt. 234 e ss. chiarisce che il Revisore Unico dei Conti dura in carica tre
anni  a  decorrere  dalla  data  di  esecutività  della  Deliberazione  o  dalla  data  di  immediata  eseguibilità
nell’ipotesi di cui all’art. 134 comma 3;

Considerato che l’art. 241 del TUEL fissa i limiti massimi della retribuzione dei revisori (da aggiornarsi
triennalmente, mediante decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro Economia e Finanza)

Pag. 2



in  ragione  della  classe  demografica  di  appartenenza  dell’ente  locale,  delle  spese  di  funzionamento  e
d’investimento dello stesso ente; il comma 7 dello stesso articolo sancisce che l’ente locale stabilisce il
compenso spettante  ai  revisori  con  la  stessa  delibera  di  nomina  ed  è  l’unico  momento  individuato  dal
legislatore per intervenire su questa materia; 

Visto il  decreto interministeriale  del  21/12/2018  (GU n. 3 del  04/01/2019)  che disciplina i  nuovi  limiti
massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica
del Comune interessato oltre il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute come disciplinato
dall’art. 3 del predetto decreto;

Vista la tabella A) allegata al sopracitato DM dalla quale risulta che per la fascia demografica cui appartiene
il Comune di Noviglio, il nuovo limite base lordo è fissato nella misura di € 7.100,00;

Ritenuto pertanto l’opportunità di fissare con la presente delibera il compenso dell’Organo di revisione in
considerazione di quanto in precedenza esposto, in € 7.100,00, oltre IVA se il revisore è soggetto passivo di
imposta  e  dei  contributi  previdenziali  posti  a  carico  dell’Ente  e  oltre  eventuali  rimborsi  spese  per  la
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente;

 Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  sulla  proposta  di  deliberazione  dal
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, qui allegato;

Con il seguente esito di voti resi per alzata di mano:
 consiglieri presenti n.    11
 consiglieri votanti n 11
 voti favorevoli n. 11
 voti contrari n.   0

DELIBERA

1) di  dare  atto  che  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto:

2) di disporre la nomina quale Revisore Unico dei conti del Comune di Noviglio per il triennio 01.08.2024
– 31.07.2027, della Dott.ssa MARIA GIUSEPPINA IEMBO, C.F. MBIMGS72D49C352X;

3) di dare atto che per la nomina non sussistono le cause di incompatibilità e ineleggibilità ai sensi dell’art.
236 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come dichiarato dallo stesso con nota 3306;

4) di precisare che al Revisore dei Conti spetta l’assolvimento dei compiti i istituzionali, previsti dall’art.
239 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  nonché quelli  specificati  dal  vigente  Regolamento di  Contabilità
dell’Ente;

5) di determinare il corrispettivo annuo in €. 7.100,00 oltre IVA e contributi previdenziali posti a carico
dell’Ente di legge se dovuti, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 nonché
dell’articolo 6, comma 3, del decreto-legge n. 78/2010 (convertito in Legge n. 122/2010);

6) di  comunicare  al  Tesoriere  Comunale,  entro  20  giorni  dalla  data  di  esecutività  del  presente
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che l’eventuale rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza
necessaria  a  richiesta  presso  la  sede  dell’Ente  per  lo  svolgimento  delle  proprie  funzioni,  saranno
quantificate con successivi atti gestionali e comunque entro i limiti previsti dalla legge;

8) di dare atto che il suddetto compenso rientra nei limiti massimi previsti dalle vigenti disposizioni di
legge;

9) di  trasmettere  all’indirizzo  entilocali.prefmi@pec.interno.it copia  della  presente  Deliberazione  alla
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano;

Pag. 3



10) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Dott.ssa IEMBO MARIA GIUSEPPINA, nuovo
Revisore Unico del Comune di Noviglio.

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere con la nomina del nuovo Revisore del Conto

Con il seguente esito dei voti, resi per alzata di mano:
consiglieri presenti n.11
consiglieri votanti n 11
voti favorevoli n. 11
voti contrari n.   0

DELIBERA

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134
comma 4 del TUEL.

Pag. 4



COMUNE DI NOVIGLIO

Pareri

40

NOMINA NUOVO REVISORE DEL CONTO.

2024

Ufficio Servizio Finanaziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Finanaziario)

Data

Parere Favorevole

Laura Anelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2024Data

Parere Favorevole

Laura Anelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale di deliberazione numero 34 in data 26/07/2024 viene letto e sottoscritto come

segue: 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

FRANCISCO JAVIER MIERA DIRUBE Paolo Pepe

________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francisco Javier Miera Dirube in data 04/09/2024
Paolo Pepe in data 04/09/2024



COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

Numero 34 in data 26/07/2024

Oggetto: NOMINA NUOVO REVISORE DEL CONTO.

- Viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ininterrottamente per
15 giorni ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal
giorno 04/09/2024 al giorno 19/09/2024;

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267.

Noviglio, 4 September 2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Paolo Pepe

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo Pepe in data 04/09/2024


